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[Inger Stilling Pedersen] 

Man har også talt noget om ægdonation; det 
er jo ikke med her. Nogle mener, det er rigtigt. 
Vi mener, det er forkert, og dér må man også se 
på de børn, der bliver produktet. Skal de børn 
vide noget om deres rødder? Skal de vide noget 
om, hvor de hører til ? Jeg får adskillige henven- 
delser i dag om adoption, hvor man ønsker at 
vide, hvor man stammer fra. Hvor er mine rød- 
der? Som én siger: » I det øjeblik jeg ikke kan få 
oplyst, hvem der er min far, og hvem der er min 
mor, jamen så ved jeg jo oprigtig talt ikke, hvor 
jeg hører hjemme.« 

Så jeg håber virkelig, at man tænker sig OIÍl 
og også tænker på børnene i denne sag. 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Der er i bemærkningerne til lovforslaget 

gjort rede for baggrunden for fremsættelsen af 
dette forslag. Her fremgår det, at regeringen er 
forpligtet til at fremsætte forslag til afløsning af 
de regler og de bestemmelser, der har indført et 
midlertidigt forskningsstop på et område. 

Det er vigtigt for regeringen, at vi får klare og 
lovfæstede regler, der beskytter forsøgsperso- 
ner. Ordet forsøg har jo indimellem en lidt ube- 
hagelig klang i vore øren, men uden mulighed 
for sammenligning mellem forskellige behand- 
lingsmetoder sikrer vi ikke den udvikling i syg- 
domsbehandling, som vi gerne ser. 

Det er imidlertid helt afgørende, at intet 
menneske bliver et redskab for selv nok så væ- 
sentlige forsøg. Den kommende patient må al- 
drig blive mere interessant, blive mere væsent- 
lig, end den aktuelle patient. 

Forslaget, vi har til behandling i dag, stiler 
mod at sikre, at der sker en nøje vurdering af 
hvert eneste forsøg, inden det sættes i værk her i 
landet. 

Det etiske komitésystem har fungeret til- 
fredsstillende, men bl.a. for at sikre åbenhed, 
sikre offentlighed omkring det arbejde, der ud- 
føres i de etiske komiteer, er det nødvendigt, at 
vi lovfæster systemet. Det er også nødvendigt 
med en lovgivning som grundlag, hvis vi ønsker 
at sikre, at alle forskningsforsøg bliver vurde- 
ret. Det finder jeg er meget væsentligt, at vi op- 
når denne sikkerhed. 

Der bør ikke være nogen modsætning mel- 
lem hensyn til mennesker og hensyn til forsk- 
ning; forskning skal alene tjene menneskers in- 
teresser. Derfor er det også vigtigt, at vi sætter 
grænser, hvor vi føler vi står over for en forsk- 
ning, som vi ikke ønsker. 

Efter lange og grundige overvejelser mener 
regeringen, at tiden er moden til en meget be- 
skeden lempelse af forbudet mod forsøg på be- 
frugtede menneskelige æg. Det er et meget van- 
skeligt spørgsmål, vi her står over for at skulle 
tage stilling til. Det rører ved nogle fundamen- 
tale sider af livets opståen og begyndelse, og 
samtidig leder det tanken hen på nogle for- 
skrækkende muligheder for at manipulere med 
befrugtede menneskelige æg. 

Lovforslaget tillader som sagt en meget be- 
skeden lempelse, som alene retter sig mod, at 
man skal forbedre den behandlingsmetode 
imod barnløshed, som vi har benyttet her i lan- 
det i de sidste 5 år. 

Det fremgår af lovforslaget, at denne type 
forsøg skal omgås med den allerstørste varsom- 
hed og forsigtighed. Så derfor skal ethvert for- 
søg af denne karakter godkendes ikke alene i 
den regionale komité, men også i den centrale 
komité, inden man vender sig mod kvinden, 
som selvfølgelig skal give sit samtykke til, at be- 
handlingen må finde sted. 

Alle andre forsøg, der retter sig mod alle an- 
dre nok så positive og gode mål, er fortsat ude- 
lukket. 

Det er et meget vanskeligt felt, vi begiver os 
ind i, og jeg føler, det er meget vigtigt, at vi træ- 
der varsomt, og at vi tænker os umådelig meget 
om, inden vi bevæger os ind i dette teknologi- 
ens land. Derfor er det vigtigt, at vi ikke træffer 
en beslutning, som står urørlig i årene frem- 
over. Jeg finder, det er vigtigt, at der påhviler 
Folketinget en forpligtelse til hele tiden at over- 
veje, at tænke efter på dette område. Det er be- 
grundelsen for, at der er indsat en revisionsbe- 
stemmelse, så vi inden længe igen skal overve- 
je, om det nu var det rigtige skridt, vi tog, eller 
vi skal ændre det igen. 

Jeg takker for de positive udtalelser, der er 
kommet. Jeg er meget åben over for, at vi skal 
igennem nogle alvorlige drøftelser, og at vi skal 
have belyst alle de spørgsmål, der overhovedet 
melder sig. Jeg vil gerne afstå fra at tage stilling 
til nogen af de enkeltspørgsmål, der er rejst, 
men går ind for, at vi grundigt arbejder os igen- 
nem alle de tvivlsspørgsmål, der kan rejses på 
dette område. 

(Kort bemærkning). 

Inger Stilling Pedersen (KRF): 
Det er ministerens bemærkning om, at dette 


